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 0چکیده

ای هتواند بر سلامت عمومی بدن و عملکرد اندامیابد كه میدر شرایط تنش، غلظت كورتیکوئیدهای خون افزایش می

کی ناشی های متابولیتواند بر آسیبهای گیاهی احتمالا میاكسیدانها تاثیر گذارد. مصرف برخی آنتیحیاتی از جمله كبد و كلیه

ی ناشی های بافتهای خون و آسیبولیتهای رازیانه و زنیان بر متاباز تنش تاثیر داشته باشد. هدف این پژوهش بررسی اثر اسانس

بدون تنش، بدون  -9نر بالغ ویستار در پنج تیمار استفاده شد:  سر موش صحرایی 55بود. از  از تنش القایی در موش صحرایی

تنش با -4تنش با مصرف اسانس زنیان،  -5تنش با مصرف اسانس رازیانه،  -9تنش بدون مصرف مکمل،  -7مصرف مکمل، 

ازای هر میلی گرم به 9ی ران، های رازیانه و زنیان. برای القای تنش، دگزامتازون تزریق شد )داخل ماهیچهلوط اسانسمصرف مخ

گرفته شد و  های صحراییها گاواژ شدند. در پایان، نمونه خون موشهای رازیانه، زنیان و مخلوط آنكیلوگرم وزن بدن( و اسانس

ها خون را افزایش داد، اما مصرف هر یك از اسانس ASTو  ALTاری انجام شد. القای تنش، فعالیت بردها نمونهسپس از كبد و كلیه

های بافت كبد بشدت كاهش یافت و ادم و تجمع ها را كاهش داد. با مصرف اسانس رازیانه، واكوئلو مخلوط آنها فعالیت این آنزیم

ها مشاهده شد. اما، در گروه های جدار توبولدر سیتوپلاسم سلولچربی كمتر شد. در گروه تنش آثار دژنره شدن هیدروپیك 

های گیاهی )بویژه ها ظاهر طبیعی داشتند و ادم سلولی كاهش یافت. مصرف اسانسی اسانس رازیانه گلومرولمصرف كننده

 مثبت داشت. اثر تنش در موش صحراییهای بافتی ناشی از ها و رفع آسیبرازیانه( بر بهبود سلامت كبد و كلیه
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 مقدمه

طور معمول به شود كه موجب ایجاد ناراحتی و عدم آسایش فرد یا حیوان شود. بروز تنشگفته میتنش به شرایطی 

شود كه نتیجه آن افزایش ترشح گلیکوكورتیکوئیدها از غدد آدرنال آدرنال می-هیپوفیز -موجب آغاز فعالیت محور هیپوتالاموس

ل در انسان و كورتیکوسترون در جوندگان( یکی از تنظیم خوبی مشخص شده است كه گلیکوكورتیکوئیدها )كورتیزواست. به

های چربی بدن هستند. گزارش شده است كه گلیکوكورتیکوئیدها موجب تغییر در الگوی مصرف های اصلی انرژی در سلولكننده

( نشان دادند 7595(. ساتو و همکاران )Peckett et al., 2011شوند )خوراک، مصرف انرژی، تجمع چربی و مقاومت انسولینی می

 هایهای فعال اكسیژن و آسیبموجب افزایش تولید گونه های صحراییكه افزایش سطح كورتیکوسترون در سرم خون موش

 (. Sato et al., 2010اكسیداتیو در مغز آنها شد )

ون خ روبین و تنظیم سطح گلوكزكبد یك عضو حیاتی است كه در متابولیسم و حفظ هموستازی بدن، حذف بیلی

رد شود، تغییراتی در بافت و عملکهای كبدی مینقش دارد. گزارش شده است كه تنش اكسیداتیو موجب شروع و پیشرفت آسیب

های اكسیدان(. مصرف آنتیLi et al., 2015; Robbins et al. 2002شود )كند و سبب بروز فیبروز كلیوی میایجاد میها كلیه

ن یك استراتژی پیشگیری یا درمانی در بروز آسیب های ناشی از تنش مطرح است. در این عنواطبیعی و سنتتیك همواره به

اكسیدانی و ضد التهابی مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است و معتقدند كه ارتباط استفاده از گیاهان دارویی با خواص آنتی

ای هتواند نقش مهمی در غیر فعال كردن رادیکالگی میدلیل خاصیت احیاكنندفنولیك در گیاهان دارویی بهوجود تركیبات پلی

 (. Chatterjee et al. 2012; Yoshikawa et al. 2003آزاد اكسیژن داشته باشد )

ی چتریان است كه در آسیا و اروپا كشت گیاهی دو یا چند ساله از خانواده Foeniculum vulgareعلمی   با نام  رازیانه

عنوان یك تركیب معطر و دارویی از گذشته مورد استفاده بوده است. گزارش شده است كه رازیانه به ی این گیاهشود و دانهمی

(. همچنین Al-Amoudi, 2017; Kooti et al., 2015دارای خواص فارماكولوژیکی متعدد از جمله خاصیت آنتی اكسیدانی است )

های اكسیداتیو در ون، كاهش چربی و كاهش فعالیتی رازیانه موجب كاهش قند خی دانهگزارش شده است مصرف عصاره

(. Parsaeyan, 2016شد و مشکلات كبدی ناشی از دیابت نیز برطرف شد ) 9دیابتی شده با استرپتوزوسین های صحراییموش

شده با  مهای آلبینو مسموها در موشنتایج یك تحقیق دیگر نشان داد كه مصرف روغن رازیانه موجب بهبود عملکرد كبد و كلیه

در طب سنتی ایرانیان یك گیاه شناخته  Trachyspermum ammi(. زنیان با نام علمی Amoudi, 2017-Alشد )  7سدیم والپوریك

لا به مبت های صحراییشده با خاصیت آنتی اكسیدانی است. نتایج یك آزمایش نشان داد كه مصرف عصاره دانه زنیان در موش

                                                                                                                                                                                      
1 Streptozotocin 
2 Sodium-Valporic 
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 ها جلوگیری كردهای آزاد شد و از پراكسیداسیون لیپیدهای غشای هپاتوسیتتن رادیکالمسمومیت كبدی موجب از بین رف

(Anilakumar et al., 2009  .) 

با توجه به اینکه در شرایط تنش آسیب های بافتی اتفاق می افتد، هدف از اجرای این آزمایش بررسی اثر مصرف اسانس 

های موشا در هكبد و كلیه اكسیدانی خون و همچنین آسیب شناسی بافتهای متابولیکی و آنتی رازیانه و )یا( زنیان بر فراسنجه

 عنوان یك مدل پستاندار در شرایط تنش القایی ناشی از تزریق دگزامتازون بود.  نر ویستار به صحرایی

 هامواد و روش

 حیوانات و شرایط نگهداری آنها

 45هشی گروه علوم دامی دانشگاه صنعتی اصفهان انجام شد. برای این منظور ی تجربی در ساختمان پژواین مطالعه

سازی رازی ایران )حصارک، گرم و سن دو تا سه ماه از موسسه واكسن و سرم 995تا  745نر ویستار با وزن  صحرایی موشسر 

ای هیزات لازم و استاندارد بود، در قفسدر مركز نگهداری حیوانات آزمایشگاهی كه دارای تجه های صحراییموشكرج( تهیه شد. 

 79±7ساعته، محدوده دمایی  97تاریکی -ی نوركربنات شفاف نگهداری شدند. در تمام مدت چرخهانفرادی ساخته شده از پلی

درصد حفظ شد. حیوانات محدودیتی در استفاده از آب و خوراک نداشتند و اصول  44تا  54درجه سانتیگراد و رطوبت نسبی 

های نیپلی برای تامین آب تمیز و تازه استفاده شد و طور كامل رعایت شد. از آبخوریلاقی كار با حیوانات آزمایشگاهی بهاخ

قرار گرفت. پس از دو هفته دوره عادت پذیری به  های صحراییموشصورت پلت و بدون محدودیت در اختیار خوراک روزانه به

 تری از نظر سلامتی داشتند به طرح وارد شدند. كه شرایط مناسب های صحرایی، موشو همچنین عملیات گاواژ محیط نگهداری

 تیمارهای آزمایشی

طوریکه حیوان قرار گرفتند، به 9تیمار آزمایشی تقسیم شدند و در هر تیمار  4طور تصادفی به به های صحراییموش

(، CONبدون تنش و بدون مصرف مکمل ) -9عبارت بودند از:  های آزمایشی( بود. گروه715±99میانگین وزن هر تیمار مشابه )

( و ST+AJتنش با مصرف اسانس زنیان ) -5(، ST+FEتنش با مصرف اسانس رازیانه ) -9(، STتنش بدون مصرف مکمل ) -7

 (. ST+FE+AJهای رازیانه و زنیان )تنش  با مصرف مخلوط اسانس-4

 ایجاد تنش القایی 

ازای هر كیلوگرم وزن بدن( میلی گرم به 9ی ران )القایی، تزریق دگزامتازون داخل ماهیچهبرای ایجاد شرایط تنش 

میلی لیتر آب مقطر  7/5منظور شبیه سازی شرایط تزریق، روزانه (. در گروه كنترل نیز به,Gholap & Kar 2003صورت گرفت )

هر روز صبح گاواژ  97تا  99در ساعت  های صحراییموشداخل ماهیچه هر حیوان تزریق شد. پس از دو هفته القای تنش، تمام 
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های ترتیب با اسانس رازیانه، اسانس زنیان و مخلوط اسانسبه 4و  5و  9های شدند و اینکار تا سه هفته ادامه یافت. گاواژ در گروه

(. به منظور Manna et al., 2015ازای هر كیلوگرم وزن بدن انجام شد )گرم بهمیلی 955(  به میزان 45:45رازیانه و زنیان )

سازی شد. تزریق روزانه دگزامتازون نیز عملیات گاواژ با خوراندن آب مقطر شبیه 7و  9های یکنواختی شرایط آزمایش، در گروه

 (. Jatwa et al., 2007در تمام مدت گاواژ ادامه یافت )

 تعیین خاصیت آنتی اكسیدانی

استفاده ( 9DPPH) هیدرازیل پیکریلفنیل ها، از روش مهار رادیکال آزاد دیاكسیدانی اسانسبرای تعیین خاصیت آنتی

 با استفاده از فرمول زیر محاسبه شد: DPPH های آزادرادیکالگیری میزان جذب نوری درصد مهار شد و پس از اندازه

 های آزادجذب شاهد( = درصد مهار رادیکال –)جذب شاهد/جذب نمونه  955

 DPPHدهد و در حقیقت همان باشد را نشان میدر این فرمول جذب شاهد، جذب نوری كنترل كه فاقد اسانس می

گرم در میلی میلی 95و  74، 75، 95، 4های مختلف اسانس )محلول در متانول است. جذب نمونه، میزان جذب نوری غلظت

اكسیدان طبیعی استاندارد( كند. در آزمایش ما از اسید آسکوربیك )به عنوان آنتینانومتر بیان می 475( را در طول موج لیتر

 استفاده شد.

 هاگیرینمونه

طور دقیق ثبت شد. همچنین وزن بدن هر حیوان در هر گروه آزمایشی به های صحراییروزانه خوراک موشمصرف 

وک )از ن های صحراییطور هفتگی تعیین و ثبت شد. در انتهای آزمایش نیز طول بدن موشقبل از شروع آزمایش و پس از آن به

 بدنی طبق فرمول  زیر محاسبه شد.ی گیری شد و شاخص تودهبینی تا مقعد( با خط كش اندازه

 ی بدنیطول بدن)سانتی متر مربع(/وزن بدن)گرم( = شاخص توده

با استنشاق كلروفرم بیهوش و  های صحراییساعت گرسنگی شبانه، موش 97( پس از 94در روز انتهای آزمایش )روز 

میایی های بیوشیاز خون تا قبل از انجام آزمایش سپس كشته شدند. بلافاصله نمونه خون از قلب آنها گرفته شد و سرم جدا شده

(، ALTهای آلانین آمینوترانسفراز )های سرم شامل آنزیم(. فراسنجهJatwa et al., 2007درجه نگهداری شد ) -75در دمای 

، پروتئین )كیت گلیسرید، اوره، كراتینین، آلبومین(، كلسترول، تریALP( و آلکالین فسفاتاز )ASTآسپارتات آمینوترانسفراز )

 ,.Wullepit et alآلدئید )دیهای تجاری پارس آزمون(، ظرفیت آنتی اكسیدانی كل )كیت تجاری راندوكس، انگلستان( و مالون

 ( اندازه گیری شد. 2012

                                                                                                                                                                                      
1  2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl 
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. دها بطور كامل از لاشه جدا و وزن آنها تعیین شی حیوانات از ناحیه شکم باز شد و كبد و كلیهپس از خونگیری، لاشه

قطعه تقسیم شد و قطعات بافتی پس از شستشو با سرم نمکی داخل محلول  95ها( بطور تصادفی به سپس هر اندام )كبد، كلیه

 Tissue processorهای بافت با دستگاه تمام اتوماتیك سازی نمونهساعت گذاشته شدند. آماده 59درصد به مدت  95فرمالین 

-آمیزی با هماتوكسیلینمیکرومتر برش داده شدند و پس از رنگ 4استفاده از میکروتوم با ضخامت های پارافینه با انجام شد. بلوک

ها برای مطالعات بافت شناسی آماده شد. پارامترهای مورفولوژیکی )شامل یکنواختی بافت، تجمع (، لام دائمی نمونهH&Eائوزین )

های بافتی كه بطور مناسب برش خورده و رنگ آمیزی شده در نمونه های مورد نظرآب و چربی، دژنره شدن سلولها و ... ( بافت

 بودند در زیر میکروسکوپ نوری قرار داده شد. 

 هاآنالیز آماری داده

ی مورد تجزیه   SASهای به دست آمده از این آزمایش در قالب یك طرح كاملا تصادفی با استفاده از نرم افزار داده

درصد برای  4داری ها استفاده شد و سطح معنیی میانگینی میکس برای مقایسهتوكی، رویه آماری قرار گرفت و از آزمون

های فردی برای هر صفت، از متغیرهای ها در نظر گرفته شد. به منظور كاهش اثر خطاهای ناشی از ویژگیی میانگینمقایسه

 كمکی در مدل استفاده شد. 

 نتایج و بحث

 هافعالیت آنتی اكسیدانی اسانس

 DPPHهای آزاد اكسیدانی اسانس رازیانه و زنیان و مخلوط آنها با روش مهار رادیکالهای آنتیدر این آزمایش ویژگی

(. نتایج نشان داد كه اسانس رازیانه، 9های حاصل با اسید آسکوربیك به عنوان استاندارد مقایسه شد )جدول تعیین شد و داده

های آزاد را داشتند كه كمتر از درصد قابلیت مهار رادیکال 11لیتر تا حدود گرم در میلیمیلی 95زنیان و مخلوط آنها با غلظت 

-خوبی مشخص شده است كه آنتیاسید آسکوربیك بود. اما، بین دو اسانس و مخلوط آنها از این نظر تفاوتی مشاهده نشد. به

های قبلی، در توافق با یافته (.Li et al., 2015شوند )ی آزاد میهاها با دخالت در مراحل اكسیداتیو موجب مهار رادیکالاكسیدان

( با روش 7597چاترجی و همکاران ) (.Gandomi et al., 2014اكسیدانی بودند )های رازیانه و زنیان دارای خاصیت آنتیاسانس

 57/99و  92/97درصد و زنیان را  54/29و  72/27ترتیب اكسیدانی عصاره آبی و متانولی رازیانه را بهقدرت آنتی DPPHمهار 

طوركلی معتقدند (. بهChatterjee et al., 2012درصد، تعیین كردند كه اندكی بیشتر از اعداد به دست آمده در این آزمایش بود )

رویی ی گیاهان دای خاصیت آنتی اكسیدانی در عصارهاز جمله تیمول، عامل اصلی ایجاد كننده فنولیككه وجود تركیبات پلی

  (.Gandomi et al., 2014است )
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ها با اسید های رازیانه، زنیان و مخلوط آنتوسط غلظت های مختلف اسانس DPPHهای آزاد مقایسه مهار رادیکال:0جدول   

 آسکوربیك 

 ماده مورد بررسی

 لیتر(غلظت )میلی گرم در میلی

9 4 95 94 75 74 95 

 اسانس رازیانه

 اسانس زنیان

 اسانس رازیانه و زنیانمخلوط 

 اسید آسکوربیك

 میانگین خطای آزمایشی

b4/1 
b9/9 
b9/1 
a4/91 

2/5 

b4/74 
b5/77 
b7/79 
a1/47 

9/9 

b9/91 
c1/94 

bc2/91 
a5/25 

4/9 

b2/45 
c9/59 
c9/54 
a4/29 

5/7 

b7/49 
b2/49 
b9/47 
a1/97 

9/7 

b4/15 
b9/19 
b9/15 
a4/95 

5/7 

b9/11 
b7/19 
b9/19 
a1/99 

1/7 

 دار می باشد.است و حرف مشابه نشاندهنده عدم وجود تفاوت معنی  P<54/5ها در سطح  ی تفاوت آماری بین میانگیندر بالای هر عدد نشاندهنده cو  a ،bحروف 

 شاخص توده بدنی، تغییر وزن بدن، مصرف خوراک و وزن نسبی كبد و كلیه ها

كه مخلوط  های صحراییهای تحت تنش، موشبود و گروه (P<54/5شاخص توده بدنی در گروه كنترل بیشترین )

ی بدنی بهتری در مقایسه با گروه تنش بدون مصرف مکمل داشتند اسانس رازیانه و زنیان دریافت كرده بودند شاخص توده

(54/5>P 7( )جدول .) 

های دریافت آزمایشی بود و گروههای ( بیشتر از دیگر گروهP<54/5داری )طور معنیوزن نسبی كبد در گروه تنش به

ها گروه ها در تمامداری نداشتند. با اعمال تنش القایی، وزن نسبی كلیهی اسانس از این نظر با گروه كنترل تفاوت معنیكننده

ها در ( یافت. اما، مصرف مخلوط اسانس رازیانه و زنیان تاثیری بر وزن نسبی كلیهP<54/5در مقایسه با گروه كنترل افزایش )

یادی مقدار ز را به های صحراییمقایسه با گروه كنترل نداشت. نتایج نشان داد كه ایجاد تنش القایی، شاخص توده بدنی موش

ها (. بررسی9های اسکلتی در گروه تحت تنش باشد )نمودار تواند  ناشی از كاهش وزن بدن و آتروفی ماهیچهكاهش داد كه می

 ,Mitch & Goldbergشود )ای میهای ماهیچهئیدها سبب كاهش رشد و القای آتروفی در سلولدهد گلوكوكورتیکونشان می

عنوان یك تنظیم كننده منفی رشد را در شرایط (. گزارش شده است كه تزریق دگزامتازون بیان ژن مایواستاتین به1996

 ,.Ma et alشد ) های صحراییزن بدن در موشای و در نهایت موجب كاهش وآزمایشگاهی افزایش داد و موجب آتروفی ماهیچه

ش تحت تن های صحراییها بویژه مخلوط رازیانه و زنیان، اثر منفی دگزامتازون بر شاخص توده بدنی موش(. مصرف اسانس2003

 را تا حدودی خنثی كرد.

نشان  9در نمودار  اییهای صحرها بر تغییر وزن بدن و میانگین مصرف خوراک موشنتایج تاثیر تنش و مصرف اسانس

( وزن بدن در مقایسه با گروه كنترل شد و P<54/5داده شده است. مشخص شد كه ایجاد تنش القایی موجب كاهش شدید  )

در مقایسه  ST+FE+AJطوریکه تغییر وزن اتفاق افتاده در گروه ها این كاهش وزن را به مقدار زیادی جبران كرد. بهمصرف اسانس

داری طور معنیها تفاوتی از این نظر نداشت. از سوی دیگر تنش به( و مصرف اسانس< 54/5Pدار نبود  )معنیبا گروه كنترل 

(54/5>Pموجب كاهش میانگین مصرف روزانه خوراک شد، اما اسانس ) ها بویژه مخلوط رازیانه و زنیان این كاهش را تا حدود
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ها بررسی شد و نتایج به دست آمده نشان داد با مصرف یانه در جیره گوسالهزیادی جبران كرد. در یك آزمایش اثر مصرف پودر راز

درصد پودر رازیانه، وزن بدن در مقایسه با گروه كنترل افزایش یافت و این را ناشی از اثر رازیانه بر بهبود اشتها و افزایش  5/5

تحت تنش اكسیداتیو، بطور  های صحراییكه در موش( نیز نشان دادند 7594مصرف خوراک گوساله ها دانستند. مانا و همکاران )

ت ی گل بابونه این وضعیی رازیانه و عصارهی دانهمعنی داری وزن بدن كاهش و وزن نسبی كبد افزایش یافت، اما با مصرف عصاره

آزمایشی قرار گرفت و ها تحت تاثیر تیمارهای (. در آزمایش حاضر نیز وزن نسبی كبد و كلیهManna et al., 2015بهبود یافت )

ا هها بر بهبود وزن نسبی كبد تاثیر داشت اما بر وزن نسبی كلیهها شد. مصرف اسانستنش موجب افزایش وزن نسبی این اندام

و ادم  های التهابیتوان احتمال داد كه افزایش وزن نسبی كبد در نتیجه افزایش فعالیتطور كلی، میچندان تاثیری نداشت. به

( در بررسی اثر دیابت نفروپاتی و تنش اكسیداتیو ناشی از آن، نشان دادند وزن نسبی 7599است. منصوری و همکاران )رخ داده 

 (.Mansouri et al., 2011كند )داری افزایش یافت كه نتایج آزمایش حاضر را تایید میها بطور معنیكلیه

های صحرایی نر ها در موشتوده بدنی و وزن نسبی كبد و كلیه ها بر شاخصاثر اسانس رازیانه، زنیان و مخلوط آن -2جدول 

 ویستار

9CON :  ،كنترل بدون تنش و مصرف مکملST ،تنش بدون مصرف مکمل :ST+FE ،تنش با مصرف اسانس رازیانه :ST+AJ تنش با مصرف اسانس زنیان و :ST+FE+AJ تنش با مصرف :

 به صورت گاواژ مصرف شدند.گرم بر كیلوگرم وزن بدن در روز میلی 955ها به میزان های رازیانه و زنیان. اسانسمخلوط اسانس
 میانگین خطای استاندارد 7
 متر مربع(وزن بدن )گرم( تقسیم برطول بدن )سانتی 9
 وزن تازه هر اندام تقسیم بر وزن بدن قبل از كشتار 5

 دار می باشد.هنده عدم وجود تفاوت معنیاست و حرف مشابه نشاند  P<54/5ها در سطح  در بالای هر عدد نشاندهنده تفاوت آماری بین میانگین dو  a ،b ،cحروف 

  9گروه آزمایشی 

 CON ST ST+FE ST+AJ ST+FE+AJ 7SEM 

 a41/5  d57/5 c51/5 bc45/5 b49/5 59/5 9شاخص توده بدنی

 b51/9 a99/5 b52/9 b11/9 b2/9 59/5 5وزن نسبی كبد

 b95/5 a11/5 a14/5 a14/5 ab92/5 59/5 5هاوزن نسبی كلیه
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ها بر تغییر وزن بدن در كل دوره آزمایش )نمودار خطی( و میانگین مصرف روزانه اثر اسانس رازیانه، زنیان و مخلوط آن :0نمودار 

  های صحرایی نر ویستار.ای( در موشخوراک )نمودار میله
CON :  ،كنترل بدون تنش و مصرف مکملST ،تنش بدون مصرف مکمل :ST+FE ،تنش با مصرف اسانس رازیانه :ST+AJ تنش با مصرف اسانس زنیان و :ST+FE+AJ تنش با مصرف :

ها با استفاده از رویه میکس و مقایسه میانگین ها با آنالیز آماری داده گرم بر كیلوگرم وزن بدن در روز به صورت گاواژ مصرف شدند.میلی 955ها به میزان های رازیانه و زنیان. اسانسمخلوط اسانس

 استفاده از آزمون توكی انجام شد.

 

 های خونهای كبدی و متابولیتفعالیت آنزیم

(. 9خون شد )جدول  ASTو  ALTهای ( فعالیت آنزیمP<54/5موجب افزایش ) های صحراییایجاد تنش القایی در موش

ا هها كاهش یافت و از این نظر تفاوتی بین اسانساما، در گروهای تحت تنش با مصرف اسانس رازیانه و )یا( زنیان، فعالیت این آنزیم

 ALPو  AST ،ALTهای ها تاثیری بر فعالیت آنزیم آلکالین فسفاتاز نداشت. آنزیممشاهده نشد. ایجاد تنش و مصرف همزمان اسانس

و تواند نشانه نکروز یا آسیب غشای سلولی به دلیل تنش اكسیداتیبه خون می ها فعال هستند و انتشار آنطور طبیعی در هپاتوسیتبه

تحت تنش  های صحراییها در سرم خون موش(. كاهش فعالیت این آنزیمLi et al., 2015های التهابی باشد )و ترشح سایتوكین

-(. متابولیت;Mannaa et al., 2015 Al-Amoudi, 2017باشد )ها اكسیدانی و ضد التهابی این اسانسآنتی تواند نشان دهنده نقشمی

گلیسرید، اوره، كراتینین، پروتئین كل و گلوبولین تحت تاثیر تیمارهای آزمایشی قرار نگرفت. های سرم خون شامل كلسترول، تری

( افزایش یافت. P<54/5داری )( در مقایسه با گروه كنترل، بطور معنیST)آلبومین خون در گروه تحت تنش بدون مصرف اسانس 

طوریکه تفاوت مشاهده شده با گروه كنترل معنی دار نشد. غلظت ها، غلظت آلبومین سرم خون كاهش یافت بهولی با مصرف اسانس

گروه  اكسیدانی كل مربوط بهظرفیت آنتی آلدئید سرم خون تحت تاثیر تیمارهای آزمایشی قرار نگرفت. بیشتریندیآنزیم مالون

ها تا حدودی ظرفیت ( كاهش یافت. نتایج نشان داد كه مصرف اسانسP<54/5داری )طور معنیكنترل بود كه با اعمال تنش القایی به
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دلیل به دعنوان یك پروتئین ساخته شده در كبخوبی مشخص شده است كه آلبومین بهاكسیدانی خون را بهبود بخشید. بهآنتی

اكسیدانی خارج سلولی دارد و در موارد بروز تنش، غلظت آن ممکن است های تیول نقش مهمی در سیستم دفاع آنتیداشتن گروه

 (. اما، این موضوع نتوانست اثر مثبتی بر ظرفیت آنتی اكسیدانی كل داشته باشد.Celi & Gabai, 2015در سرم خون افزیش یابد )

 هاكلیههیستوپاتولوژی كبد و 

( شد. 9های هیستوپاتولوژی  مشخص كرد كه ایجاد شرایط تنش موجب بروز اثرات منفی بر بافت كبد )شکل بررسی

ظاهری كاملا طبیعی داشتند و ترشح  9های صحرایی گروه كنترل، سیاهرگ مركزی و فضای پورتالبطوریکه در بافت كبد موش

های التهابی در فضاهای پورت مشاهده نشد. همچنین عناصر پورت )سیاهرگ، مجرای صفراوی و بافت همبند( هر كدام در سلول

ها دارای ظاهر طبیعی )اندازه بزرگ، هسته مركزی و سیتوپلاسم فاقد واكوئل و بافت جایگاه مناسب خود دیده شدند و هپاتوسیت

ها به ها به شدت متورم شدند و در سیتوپلاسم آنچربی یا تجمع صفرا در سیتوپلاسم( بودند. اما، در گروه تحت تنش، هپاتوسیت

، نکروز STتواند ناشی از ادم یا تجمع چربی باشد. همچنین در بافت كبد گروه شد كه میها و فضای شفاف فراوان دیده وضوح واكوئل

 پراكنده مشاهده شد.  سلولی به صورت موضعی و

های آنتی اكسیدانی سرم ها بر آنزیم های كبدی، متابولیت ها و فراسنجهاثر اسانس رازیانه، زنیان و مخلوط آن :3جدول 

 های صحرایی نر ویستارخون در موش

9CON :  ،كنترل بدون تنش و مصرف مکملST ،تنش بدون مصرف مکمل :ST+FE ،تنش با مصرف اسانس رازیانه :ST+AJ تنش با مصرف اسانس زنیان و :ST+FE+AJ تنش با مصرف :

 گرم بر كیلوگرم وزن بدن در روز به صورت گاواژ مصرف شدند.میلی 955ها به میزان های رازیانه و زنیان. اسانسمخلوط اسانس
 میانگین خطای استاندارد 7

 دار می باشد.است و حرف مشابه نشاندهنده عدم وجود تفاوت معنی  P<54/5سطح   ها دردر بالای هر عدد نشاندهنده تفاوت آماری بین میانگین bو  aحروف 

                                                                                                                                                                                      
1 . Portal space 

  9گروه آزمایشی 

  CON ST ST+FE ST+AJ ST+FE+AJ 7SEM فراسنجه

 b9/951 a1/779 b9/997 b2/919 b7/971 1/94 (U/Lآمینوترانسفراز ) آلانین

 b1/12 a5/992 b7/14 b7/12 b4/49 5/94 (U/Lترانسفراز )آسپارتات آمینو

 1/419 5/179 7/495 2/159 9/491 9/17 (U/Lفسفاتاز)آلکالین

 95/59 95/47 71/51 49/47 59/49 9/7 (mg/dlاوره )

 79/5 75/5 74/5 94/5 74/5 55/5 (mg/dlكراتینین )

 95/49 49/99 29/29 59/21 97/92 1/1 (mg/dlكلسترول )

 95/52 59/11 54/19 12/29 29/25 1/95 (mg/dlگلیسرید )تری

 29/1 15/2 59/1 41/1 19/1 9/9 (g/dlپروتئین كل )

 24/9 75/5 14/7 79/9 79/9 27/5 (g/dlگلوبولین )

 b15/7 a19/9 b91/7 b59/9 ab54/9 77/5 (g/dlآلبومین )

 19/9 54/7 19/9 59/9 15/9 72/5 (nmol/mlآلدئید )دیمالون

اكسیدانی كل ظرفیت آنتی

(mg/dl) 
a74/9 b91/5 ab19/5 ab95/9 ab94/9 91/5 
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های بافت كبد به شدت كاهش یافت و ادم و تجمع چربی نیز كمتر شد، در گروه مصرف كننده اسانس رازیانه، واكوئل

ر های نسبتا روشن دبقایایی از واكوئلها و سینوزوئیدها در جایگاه طبیعی خود قابل مشاهده بودند و تنها بطوریکه هپاتوسیت

د ها و سینوزئیدها در جایگاه طبیعی خوی اسانس زنیان، گرچه هپاتوسیتها دیده شد. در گروه مصرف كنندهسیتوپلاسم هپاتوسیت

ا نیز مشاهده نوزئیدههای التهابی در سیهای حاوی چربی نسبت به گروه رازیانه بیشتر بود و تعداد اندكی سلولقرار داشتند، اما واكوئل

ها و سینوزئیدها در جایگاه طبیعی خود قرار داشتند ولی بقایایی از های رازیانه و زنیان، هپاتوسیتشد. در گروه مخلوط اسانس

 ها قابل مشاهده بود. ها در داخل سیتوپلاسم هپاتوسیتواكوئل

ها نمای طبیعی داشتند، در گروه كنترل گلومرول ( نشان داد كه7ها )شکل نتایج مربوط به هیستوپاتولوژی بافت كلیه

ها های گلومرولی افزایش مزانشیم وجود نداشت و آثار نکروز و آتروفی در جدار سلولفضای كپسول بومن باز بود، در بین سلول

اخل سیتوپلاسم ها، آثار دژنره شدن هیدروپیك و تجمع آب در دمشاهده نشد. اما، در گروه تنش علیرغم ظاهر طبیعی گلومرول

شد. در ها مشاهده نها مشاهده شد. ادم و ترشح سلول التهابی و افزایش بافت همبند در بافت بینابینی در كلیههای جدار توبولسلول

ها ظاهر طبیعی داشتند و ادم داخل سلولی و دژنره شدن هیدروپیك به شدت كاهش یافت. در گروه زنیان، گروه رازیانه، گلومرول

های اپیتلیال در مقایسه با گروه تنش كاهش یافت، اما  نسبت به گروه مصرف كننده اسانس رازیانه ها در جدار سلولاكوئلتعداد و

های  توبولی، بهبود چندانی نسبت به ها در جدار سلولهای رازیانه و زنیان، به دلیل وجود واكوئلبیشتر بود. در گروه مخلوط اسانس

 .  گروه رازیانه مشاهده نشد

های بدن هستند كه زدایی، متابولیسم و دفع بسیاری از متابولیتهایی مهم در ذخیره سازی، سمكبد و كلیه ارگان

(. نتایج آزمایش حاضر نیز بخوبی این موضوع Aboonabi et al., 2014باشند )های اكسیداتیو میطور ویژه در معرض خطر آسیببه

جه ها وارد كند و در نتیهای زیادی بر بافت كبد و كلیهتواند آسیبی با دگزامتازون میرا نشان داد و مشخص شد كه تنش القای

ها گذارد. گزارش شده است كه تركیبات پلی فنولیك به ویژه فلاونوئیدبر عملکرد این دو اندام بسیار مهم متابولیکی بدن تاثیر می

(. در این Mannaa et al., 2015های آزاد هستند )م و رادیکالهای ناشی از سمودارای اثر حفاظتی برای كبد در برابر آسیب

ها بویژه اسانس رازیانه كه دارای مقدار زیادی فلاونوئید است نقش محافظتی بسیار آزمایش نیز مشخص شد كه مصرف اسانس

( نیز همخوانی دارد 7594)تحت تنش القایی داشت كه با نتایج مانا و همکاران  های صحراییها در موشخوبی برای كبد و كلیه

(Mannaa et al., 2015 را نیز تایید می9( و نتایج ما در مورد فعالیت آنزیم های كبدی )جدول ) .كند 
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با مصرف اسانس رازیانه  (، گروه تنشST(، گروه تنشی بدون مصرف مکمل )CONبافت كبد در گروه كنترل ) :0شکل

(ST+FE گروه تنش با مصرف ،)( اسانس زنیانST+AJگروه تنش با مصرف مخلوط اسانس ،) های رازیانه و زنیان

(ST+FE+AJ). ( سیاهرگ مركزیCV( هپاتوسیت ،)H  واكوئل ،) ( حاوی آب یا چربیV( سینوزئید ،)S( نکروز ،)N ترشح ،)

  (.C(، احتقان مویرگی )Iهای التهابی )سلول
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با مصرف اسانس رازیانه  (، گروه تنشST(، گروه تنشی بدون مصرف مکمل )CONگروه كنترل )ها در بافت كلیه :2شکل

(ST+FE( گروه تنش با مصرف اسانس زنیان ،)ST+AJگروه تنش با مصرف مخلوط اسانس ،) های رازیانه و زنیان

(ST+FE+AJ). ( گلومرولG( نکروز ،)N( احتقان ،)C( و دژنره شدن هیدروپیك )HD .) 

 

 

 

 

 

 



 
 

 ..در. كلیه و كبد بافت شناسی آسیب و خون هایمتابولیت بر زنیان و رازیانه هایاسانس اثر/  36

 گیرینتیجه

انه های رازینر ویستار ایجاد كرد، اما مصرف اسانس های صحراییتنش القایی با دگزامتازون اثرات منفی زیادی در موش

-اكسیدانی موجب بهبود مصرف خوراک، شاخص توده بدنی و وزن نسبی كبد شد. اغلب متابولیتو زنیان با داشتن خاصیت آنتی

ها )بویژه اسانس رازیانه( بر ها قرار نگرفتند. مصرف اسانستاثیر شرایط تنش و مصرف اسانسهای خون )بجز آلبومین( تحت 

 ها اثرات مثبتی داشت.    سلامت كبد و كلیه

 سپاسگزاری

-از آقای دكتر فلاحی )مسئول بخش پرورش حیوانات آزمایشگاهی موسسه رازی كرج( بخاطر در اختیار گذاشتن موش

 مورد نیاز این آزمایش صمیمانه سپاسگزاری می شود. های صحرایی
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Effect of essential oil of Foeniculum vulgare and  Trachyspermum ammi on blood 

metabolites and histophatology of liver and kidney in male Wistar rat under 

dexamethasone-induced stress 
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Abstract0 

In stress condition, the blood corticoides increases which can affect general health of body as well as the 

function of some vital organs such as liver and kidneys. Consumption of herbal antioxidants may improve 

metabolic defects caused by stress. The aim of this study was to evaluate the effect of Foeniculum vulgare and  

Trachyspermum ammi essenses on blood metabolites and histopathological damages which is created by 

dexamethasone due to stress induction. Total of 40 mature Wistar male rats were randomly assigned to 5 

treatments: 1- No stress, without supplementation, 2- Stress, whitout supplementation, 3- Stress, with receiving 

Foeniculum vulgare essense, 4- Stress, with receiving Trachyspermum ammi essense, 5- Stress, with receiving 

both of Foeniculum vulgare and Trachyspermum ammi essense. Dexamethasone injection was done for stress 

induction and essential oils of  Foeniculum vulgare and Trachyspermum ammi and the mixture of them were 

gavaged. At the end, the blood samples were collected and then the samples of liver and kidneys were prepared. 

Stress induction, increased ALT and AST activities, but, feeding each essential oil and the mixture decreased 

activities of these enzymes. By treatment of Foeniculum vulgare, liver tissue vacuoles decreased significantly as 

well as edema and fat accumulation. In the stress group, hydropic degeneration and water accumulation were 

observed in cytoplasm of the tubular cells, but in Foeniculum vulgare treatment group kidney glomerului had 

normal appearance and cells edema significantly decreased. Treatment of herbal essential oils (especially 

foeniculum vulgare) had positive effect on liver and kidney health recovery and prevented from tissue damages 

due to stress induction in rat.  

 

Keywords:  Ajwain, Fennel, Histopathology, Hydropic degeneration, Rat, Tissue edema. 
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